

تقرير الادارة عن القوائم المالية المرحلية الموحدة عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2018

1- الإيرادات والأرباح والعائد على السهم:

حققت الشركة نتائج مالية للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018 ، كما هو موضح من خلال التحليل التالي :

(أ) نسبة لإنخفاض اسعار صرف الجنيه السوداني انخفضت إيرادات الشركة التشغيلية بمقدار 33 مليون دولار (27%) حيث بلغت 90 مليون دولار في الربع الاول من العام 2018 مقارنة ب 123 مليون دولار من ذات الفترة من العام 2017. وذلك علي الرغم من تحقيق الشركة لزيادة في إيراداتها بالعملة المحلية بنسبة 46%.

وعليه انخفض إجمالي الدخل بمبلغ 16 مليون دولار من 52 مليون دولار في الربع الأول 2017 الي 36 مليون دولار في الربع الأول للعام 2018.

(ب) كما إنخفضت المصروفات الإدارية و التسويقية بمقدار 10 مليون دولار من 29 مليون دولار في الربع الاول 2017 الي 19 مليون دولار في الربع الاول من العام 2018. و إنخفضت الضريبة والزكاة بمقدار 1 مليون دولار من 4 مليون دولار في الربع الاول من العام 2017 الي 3 مليون دولار في الربع الاول من العام 2018.

على الرغم من العوامل المذكورة اعلاه تمكنت الشركة من الحفاظ علي صافي الدخل بنفس مستوي الربع الاول من العام 2017 حيث بلغ 10.4 مليون دولار مقارنة بحوالي 10.5 مليون دولار في الربع الاول من العام 2017

(ج) استمر العائد علي السهم في المحافظة على نفس مستوياته التي سجلت في الربع الاول من العام 2017 حيث بلغ 0.0344 دولار للسهم الواحد في الربع الأول للعام 2018 مقارنة ب 0.0348 دولار للسهم الواحد في الربع الأول للعام 2017 .



مجموعة سوداتل للاتصالات

Sudatel Telecom Group Ltd.

Sudatel Tower- Khartoum, Sudan-P.O.Box 11 155

Tel: +249 183 761 100 - 183 797 400

Fax: +249 183 782 322

Contacts: stginfo@sudatel.sd

2- صافى أصول المجموعة:

نسبة لتأثيرات اسعار الصرف انخفضت قيمة الأصول الصافية للمجموعة بمقدار 265 مليون دولار حيث بلغت 255 مليون دولار في 31 مارس 2018 مقارنة بـ 520 مليون دولار في 31 ديسمبر 2017 .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة حوالي 4 مليون دولار فى النفقات الرأسمالية للثلاثة اشهر المنتهية فى 31 مارس 2018.

4- عدد المشتركين :

سجل عدد مشتركى الهاتف الجوال فى المجموعة نموا خلال الثلاثة اشهر المنتهية فى 31 مارس 2018 حيث بلغ عدد المشتركين 12 مليون مشترك.

5- المخاطر المالية:

تتأثر المجموعة بالتذبذب وعدم استقرار اسعار الصرف فى بعض الدول التى يوجد بها نشاط للمجموعة . ومع ذلك تم تخفيف هذا الأثر السلبي بالحصول على بعض عوائدها بالعملات الأجنبية . كما ان رفع العقوبات عن السودان سيكون له اثر جيد فى المستقبل .

6- ملخص المركز المالي :

البيان	31 مارس 2018 دولار	31 ديسمبر 2017 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	585,664,959	986,214,928
إجمالي الموجودات المتداولة	214,621,772	240,703,150
إجمالي المطلوبات المتداولة	263,499,738	354,437,107
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	281,412,752	351,995,050
إجمالي حقوق المساهمين	255,374,241	520,485,921

7- ملخص قائمة الدخل:

البيان	31 مارس 2018 دولار	31 مارس 2017 دولار
إجمالي الإيرادات	89,826,824	122,664,053
إجمالي الربح التشغيلي	17,002,199	19,332,520
صافي ربح الفترة	10,413,504	10,535,560
العائد على السهم	0.0344	0.0348



سامي يوسف محمد
نائب الرئيس التنفيذي للشؤون المالية والإدارية